/)

Honorable Concejo Deliberante
de Avellaneda

VISTO:
El expediente D.E. 2-0-120878/2024 - HCD 3-0 52303/2024; Yy
CONSIDERANDC:

Que ccn fecha 26 de Abril mediante Decreto Promulgatorio N°1794 se
aprobaron las Ordenanzas Fiscal N° 30644 e Impositiva N° 30645;

Que por medio del articulo 147 de la Ordenanza Impositiva wvigente se

-_.establecié que a partir del mes de marzo del ejercicio fiscal 2024, las

&
%

a e e
T e

3

y,

igtasas, contribuciones y derechos que se encuentren determinados en la

T

‘rdenanza Impositiva se actualizardn mensualmente por aplicacién del Indice
éé‘ precios al Consumidor (IPC) publicado por el Instituto Nacional de
Bstadisticas y Censog (INDEC) o por el que en el futuro lo reemplace a tal
» L

‘efecto;

Que a partir del mes de marzo del corriente afio se actualizaron los
montos de las tasas, contribuciones vy derechos segin las previsiones
contenidas en el articulo 147 de la Ordenanza Fiscal referida, de
conformidad con el Indice que publique el INDEC;

Que en dicho marco, continfia siendo necegsario disefiar, de forma
inminente, medidas que permitan amortiguar los efectos econdémicos y sociales
de la crisis y del aumento generalizado y sostenido del costo de vida, bajo
la premisa de la capacidad contributiva y la igualdad ante las cargas
piblicas, valladares que constituyen la base de toda imposicidn;

Que siendo asi, el articulo 60 de la Ordenanza Fiscal N°30.644 procedid
a otorgar un subsidio para los contribuyentes titulares de los objetos
aforados en los destinos A- Vivienda, D- Mixto, F- Vivienda Nueva Yy/o
reempadronada, G- Inmuebles donde se encuentren funcicnando cooperativas de
trabajo, H- Viviendas en Proceso de regularizacidén dominial, Plan Federal y
Complejos EHabitacionales, I- Vivienda Precaria, L- Clubes, Sociedades de
Fomento, Asociaciones Civiles sin Fines de Lucro y Afines y 0O- Zona de
Reserva Ambiental, todos ellos de la Tasa por Servicios Generales, el cual
permita neutralizar el aumento previsto en aplicacidén del articulo N°147 de
la Ordenanza Impositiva;

Que a los efectos de fomentar el pago de los tributos y con ello
equilibrar los pasivos fiscales, se estimé conveniente determinar como
condicién excluyente para acceder al subsidio gque por medio de la presente
Ordenanza se establezca, gque el contribuyente no posea deudas por dicho
tributo;

Que al dia de la fecha, analizada la ejecucidén de las previsiones del
articulo 60 de la Ordenanza Fiscal referida, en suma al vol&dtil contexto
econdmico y politico en el gque nos encontramos inmersos, se valora
conducente adicionar al inciso B de dicho articulo destinos no contemplados
en la redaccidén original del mismo;

Que, asimismo, siendo gque serd imposible prever el comportamiento
econdémico para los prdéximos periodos fiscales, se estima conveniente
autorizar al Departamento Ejecutivo a mantener en la misma medida los
subsidios alli otorgados, reducirlos o quitarlos definitivamente, seglin las
condiciones econdmicas y presupuestarias que se vislumbren vy el
comportamiento tributario de los contribuyentes, quedando también autorizado
para modificar el universo de contribuyentes alcanzados;

Que la presente se dicta en virtud de las facultades conferidas por la
Ley Orgénica de las Municipalidades (Decreto-Ley N° 6769/58) ;

Por ello:

El Honorable Concejo Deliberante de Avellaneda, ha sancionado en
Segidén Ordinaria, la siguiente

ORDENANZA

ARTICULO 1°: Sustitiyase el articulo 60 de la Ordenanza Fiscal N° 30.644,

vigente para el ejercicio 2024, el cual quedard redactado de la siguilente
forma:



T

“2024 - Afio del 75 Aniversario de la gratuidad universitaria en la Repdblica Ar

Honorable Concejo Deliberante
de Avellaneda

warticulo 60°: Para la Tasa por Servicios Generales se otorgardn descuentos,
segiin determine el Departamento Ejecutivo y de acuerdo con lo establecido en
la presente Ordenanza Fiscal, que podrdn implementarse a través de:
a)Bonificaciones, que consistirdn en beneficios en el pago de la Tasa a
aquellos contribuyentes que se encuentren al dia con el pago de la misma.
b) Subsidiog, entendidos como reducciones del valor final de la Tasa a abonar
por los contribuyentes respecto de los aumentos previstos, para el periodo
fiscal que se establezcan.
El Departamento Ejecutivo podrd aplicar los subsidios referidos en el
presente articulo a los contribuyentes que este determine como alcanzados,
teniendo en cuenta para ello los destinos y/o categorias de la Tasa por
Servicios Generales en los que se encuentren aforados, siempre que no posean
deudas por dicho tributo, estableciendo la medida de los mismos, a cuyo
evento el subsidio no podrd ser mayor al aumento acumulado determinado por
las aplicaciones peridédicas del indice referido en el articulo 147° de la
Ordenanza Impositiva vigente, ni menor a lo que corresponda tributar por
‘dicha Tasa por la aplicacidén de las previsiones de la Ordenanza referida,
~acumuldndose mientras mantenga su buena conducta tributaria.”.

ARTICULO 2°: Autorizase al Departamento Ejecutivo a reglamentar el articulo
mencionado en el articulo 1°, a los fines de dar cumplimiento a 1los
objetivos aqui previstos, dictando los actos administrativos que a tales
efectos sean necesarios.

ARTICULO 3°: Autorizase al Departamento Ejecutivo a realizar las erogaciones
que fueran necesarias quedando expresamente autorizado para crear, adecuar o
suprimir lag partidas presupuestarias necesarias para el cumplimiento de
tales efectos.

ARTICULO 4°: Registrese, etc.

Dada 1la sancidén legislativa en la Sala de Sesiones del
Heonorable Concejo Deliberante de Avellaneda a los 06 dias del mes de Jjunio
de 2024.

L

Roberto Damian Sicari
SECRETARIO /
\/ H. CONCEJO DELIBERANTE AVELLAI}(EDA

Hugo Dino Barrueco
PRESIDENTE
H. CONCEJO DELIBERANTE AVELLANEDA

Avellaneda, 06 de junio de 2024,

REGISTRO OFICIAL DE ORDENANZAS.

ORDENANZA registrada
DECRETOS, RESOLUCIONES
bajo el N° 30755
Y COMUNICACIONES
e
ot J
T ot
Cgis. ian Damian Zabala

JEFE DE Uk ANMENTO——
COMUNICACION Y REGISTRO OFICIAL
H. CONCEJO DELIBERANTE AVELLANEDA




M - . . ; . . - "t'.__._._ .
Honorable Concejo Deliberante 2024 - Afio del 75 Aniversario de la gratuidad universitaria en la Replblica Argentina

de Avellaneda

Expediente I-52303-2024 y Cuerpo I;
Avellaneda, 06 de junio de 2024.

Habiéndose sancionado en la sesién de la fecha la Ordenanza N°
30755 que obra a fs.462/463, se remite al Departamento Ejecutivo a los
efectos de dar cumplimiento a lo establecido por el articulo 108°, inciso 2)
de la- Ley Orgénica de las Municipalidades, sirviendo la presente de muy
atenté“nota de estilo.

L
3
#

Roberto Damian Sicari Hugo Dino Barrueco——
SECRETARIO —— _____PRESIDENTE — =
H. CONCEJO DELIBERANTE AVELLAI - H. CONCEJO DELIBERANTE AVELLANEDA

=




“2024 ~ Afio del 75 Aniversario de la gratuidad universitaria en la Repiblica Argentina”

aveudreny

VIVAMOS MEJOR Direccion Gral. Despacho de Jefatura de Gabinete
Departamento Mesa de Entradas

Avellaneda, 06 de Junio de 2.024.-

Por recibido, y atento lo solicitado, se remiten las presentes

actuaciones a la DIRECCION GENERAL DE DESPACHO DE JEFATURA DE
GABINETE, a sus efectos.

mb

T
NTNIGIPALIDAD DE AVELLANEDA
WQ%‘%M ENTRADAS|

i !
}
1

e e R

|
D6 JUNZ02L 1 |

Direccion Gral. Despacho de Jefatura de Gabinete
Departamento Mesa de Entradas



2720 e

"2024 — Afio del 75 Aniversario de la gratuidad universitaria en la Republica Argentina” ; FOLIO \

\ 26, )
dvelidnepg N

VIVAMOS MEJOR

Jefatura de Gabinete de Secretarios

AVELLANEDA, k8 JUN 2024

Expte.: HCD 3-52303/2024 * 2-120878/2024

VISTO:
La sanci6n de las Ordenanzas N° 30.755 por el Honorable Concejo
Deliberante y correspondiendo proceder a su promulgacién;

Por ello, el INTENDENTE MUNICIPAL,

D E C R E T A

ARTICULO 1°.- Promdlgase las Ordenanzas N° 30.755 sancionada por el
Honorable Concejo Deliberante. .

ARTICULO 2°.- Registrese, comuniquese;- publiquese y remitase a la
SECRETARIA DE HACIENDA Y ADMINISTRACION. Cumplido, archivese.

Municipalidad de A”el}a neda
g 1/

i.r

(,' ( |I = i
1
\ )
\ Es cepl& ﬂalm 2 720
z Decreto N° . ﬁ JﬁH m24
Regl-wadaen ia fedha
)
\
,-ﬁf‘:\-\;ﬂiﬁiﬁgﬁ .
//\ A l'a?f};.\ . X
G A ~ W\ 1 A
;/.ig BIRECCIL EENE‘?&‘P& ;‘-;! X PATRICIHD ES_-_._;.a:f?%Aa\‘
§55 orasAnAA I :’EE:%‘“ ol S defe de Divigioe 4f Lortral Administrativa
1& a2 . __.l‘.cj—bﬁﬁ—}" & y rreeiéa-ienT. de De i acho de Jefatura de Ganete
kY S

MUNICIPALI/AD DE AVELLANED!

o 7

\

Jefatura de Gabinete de Secretarios



